



تاریکخانه

رابرت فیسک:

### اسرائیل، سعودی و آمریکا همپیمانان ظلم هستند!



سرشناس‌ترین روزنامه‌نگار انگلیسی در حوزه جهان اسلام در جدیدترین یادداشتش روزیم اسرائیل، عربستان سعودی و آمریکا را «سروکبران حقیقت» و «همپیمانان ظلم» خواند. رابرت فیسک، محقق، روزنامه‌نگار و دکترای علوم سیاسی که سال‌ها وابسته خبری روزنامه ایندیپندنت در بیروت، افغانستان، عراق و حتی بوسنی بوده و چندین جایزه معتبر بین‌المللی دریافت کرده است، این هفته در حرکتی تامل‌برانگیز، یکی از صریح‌ترین مقاله‌های عمر رسانه‌اش را به رشته تحریر درآورد. او در ستون هفتگی‌اش در این روزنامه برخط با عنوان «چرا اسرائیل و عربستان سعودی علیه الجزیره با هم متحد شده‌اند؟» نوشت: «قتی شبکه خبری الجزیره قطر کاری می‌کند که اسرائیلی‌ها و سعودی‌ها خواستار تعطیلی آن می‌شوند، احتمالاً کاری انجام داده که صحیح بوده است. به هر حال، انجام دادن کاری که باعث اتلاف اشغالگران اسرائیلی و ذبح‌کنندگان سعودی شود، خود دستاورد است.» فیسک سپس چنین به اظهارات وزیر ارتباطات رژیم صهیونیستی درباره تعطیلی این شبکه خبری حمله برد: «یوب کارا، در واقع از همتایشان در کشورهای عربی خط گرفته است و به این موضوع اعتراف هم می‌کند، بنابراین به نظر می‌رسد اسرائیلی‌ها دارند درس آزادی رسانه‌ها را از کشورهای عربی یاد می‌گیرند که رسانه‌های آزادشان، سنگرهای حقیقت‌جویی و دشمنان سرسخت رژیم‌های مستبد هستند و در

قانون اساسی‌شان در برابر سوءاستفاده دیکتاتورها مضمون شده‌اند. عذرمان را بابت تنبلی انداز شدن صدای خنده بپذیرید اما آیا این چیزی است که اسرائیل می‌خواهد خودش را با آن تعریف کند؟ بازداشت بدون محاکمه، اعدام‌های قراقضایی، نقض حقوق بشر، فساد، حکومت ظلمی، یا بگذارید بیکاره این را بگوییم: همه اینها خصایص «قریباً همه» کشورهای عربی و اسرائیل در سرزمین‌هایی که اشغال کرده هستند.» او با اشاره به قرارداد تسلیحاتی ۳۵۰ میلیارد دلاری ترامپ با رژیم سعودی، اتهام‌پراکنی آن علیه ایران و مخالفتش با رسانه‌ها نوشته این اقدامات دولت آمریکا را به عنوان یک «عضو خودمانی» از همین ائتلاف مطرح می‌کند. فیسک همچنین نوشته ائتلاف آمریکا، عربستان و اسرائیل از دیرینه‌ای طولانی برخوردار است. در نتیجه فیسک آمریکا را یکی دیگر از اعضای اتحاد شوم میان عربستان

و اسرائیل برای سرکوب حقیقت و ظلم معرفی می‌کند:«بنابراین فراموش کرد که رئیس‌جمهور مجنون آمریکا و رژیم غیرعادی‌اش نیز بخشی از همین کنفدراسیون شیعه‌ستیز اسرائیل و عربستان است.» این روزنامه‌نگار انگلیسی در ادامه حتی نخست‌وزیران سابق و فعلی کشورش را هم از این قلعه مستحتمی نمی‌کند. «تنابیهو می‌خواهد دفتر الجزیره در بیت‌المقدس را تعطیل کند. محمد بن سلمان در عربستان خواهان انجام همین کار در قطر است. جورج دبلیو بوش دفاتر الجزیره در کابل و بغداد را بمباران کرد. ترزا می برای اینکه مبادا عربستان آزرده‌خاطر شود، از انتشار یک گزارش دولتی درباره تأمین مالی تروریسم در انگلیس جلوگیری کرد و تونی بلر هم دقیقاً با همین دلیل جلوی تحقیقات پلیس درباره رشوه شرکت تسلیحاتی BAE و عربستان را گرفت.» تحلیلگر برجسته ایندیپندنت در پایان‌بندی مقاله‌اش چنین نتیجه‌گیری می‌کند: «ما می‌خواهیم بدانیم که چرا در خاورمیانه جنگ دیر است؟ و چرا داعش که اسرائیل بمبارانش نمی‌کند، کشورهای عربی خلیج فارس تأمین مالی‌اش می‌کنند و رؤسای جمهوری و نخست‌وزیران ما ناز سلفی‌های هم‌رزم آنها را می‌کشند، هنوز وجود دارد؟»

**بریتانیای صغیر**

### تعطیلی متروی دودگر فته لندن

آتش‌سوزی یکی از قطارهای متروی لندن، دیروز باعث تعطیلی یکی از ایستگاه‌های مرکزی پایتخت بریتانیا در شلوغ‌ترین ساعات تردد شد. صبح جمعه یکی از شهروندان انگلیسی تصویری از یک واگن دود گرفته را در توئیتر منتشر کرد و از فرار مردم از ایستگاه زیرزمینی سبرک آکسفورد روی حلقه مرکزی متروی لندن خبر داد. متعاقب آن سخنگوی بریگاد آتش‌نشانی لندن اعلام کرد به دنبال بسوز آتش‌سوزی و دودگرفتنگی در یکی از قطارهای این ایستگاه در ساعت ۹ صبح تعطیل شده است. به گزارش رویترز، فراخوان نیروهای پلیس و امنیتی به ایستگاه سبرک آکسفورد که زیر بزگ‌ترین فروشگاه مرکزی پایتخت انگلیس قرار دارد شبهه‌هایی درباره احتمال وقوع یک حمله تروریستی را در افکار عمومی به وجود آورده است.

در بحبوحه تهدیدهای نظامی ترامپ علیه کره‌شمالی

# چین: آمریکا حمله کند مقابله می‌کنیم

**کره‌جنوبی، قطب فناوری جهانی هم موشک هسته‌ای می‌خواهد!**



با نه، گفت دولت‌ش هرگز چنین مسائلی را علنی نخواهد کرد. هم‌زمان با تشدید تهدیدهای ترامپ علیه کره‌شمالی، یک نشریه وابسته به دولت چین گزارش داد اگر کره‌شمالی حمله‌ای انجام دهد که آمریکا را تهدید کند، چین باید در مناقشه به‌وجود آمده بی طرف باشد ولی در صورتی که آمریکا اول به کره‌شمالی حمله کند تا دولت این کشور را سرنگون کند، چین آنها را متوقف خواهد کرد. در گزارش گلوبال تایمز آمده است: چین در صورتی که کره‌شمالی به منظور تهدید خاک آمریکا موشک پرتاب و آمریکا آن را تلافی کند، بی‌طرف باقی

رئیس‌جمهور آمریکا در یکی از حقرات آمیزترین موضع‌گیری‌های سیاسی در تاریخ معاصر کدخدای امریالیست به‌خاطر اخراج دیپلمات‌های کشورش، از همتای روس خود تشکر کرد. دونالد ترامپ که با زنست حمایت از بهبود روابط رو به وخامت کاخ سفید با کرملین ریاست‌جمهوری را به دست گرفته است، با وجود ادامه وخامت اوضاع میان مسکو و واشنگتن، نمی‌خواهد خود را تک و تا بیندازد. او از یک سو مجبور است گسترش تحریم‌ها علیه روسیه را که از سوی دولت سایه و کنگره به دل‌نوشش تحمیل شده تأیید کند، از سوی دیگر سر و صداهای رسانه‌ای همراه با پرورنده‌سازی قضایی برای ماجرای دخالت احتمالی مسکو در انتخابات سال گذشته آمریکا را کذب خوانده و یک بازی سیاسی داخلی علیه خود می‌داند. رئیس‌جمهور آمریکا در ادامه موضع‌گیری‌های

متناقضش در اظهارنظری رسمی که البته بیشتر به طنز شباهت دارد، اخراج ۷۵۵ دیپلمات و کارمند سفارتخانه و کنسولگری‌های آمریکا در روسیه را به نفع دولت‌ش

دانسته است. او در این باره گفت: «می‌خواهم از او (پوتین) تشکر کنم، برای اینکه ما در تلاش هستیم هزینه‌های خود را کاهش دهیم. من از او خیلی متشکرم که افراد زیادی را از روسیه اخراج کرد، بنابراین اکنون هزینه‌های ما بسیار کمتر خواهد شد. آنها (دیپلمات‌ها) دلیل واقعی برای بازگشت ندارند، به خاطر همین من برای

دارد و ۳۵ هزار نیروی دیگر هم در کره‌جنوبی مستقر کرده است و از جزیره گوام هم در این آزمایش استفاده می‌کند. واشنگتن و ستول اعلام کرده‌اند در این آزمایش، ده‌ها هزار نظامی آمریکا و کره‌جنوبی شرکت خواهند کرد که اقدامی علیه تجاوزگری کره‌شمالی خواهد بود.

در همین حال روزنامه کوریا هرالد، چاپ ستول با انتشار گزارشی درباره تشدید تنش میان آمریکا و کره‌شمالی و تهدید پیونگ‌یانگ برای حمله موشکی به جزیره گوام، خواستار تولید سلاح‌های اتمی در کره‌جنوبی برای مقابله با تهدیدات هسته‌ای و موشکی کره‌شمالی شده است، درخواستی که می‌تواند موجب تشدید بیشتر اوضاع شود. بر اساس این گزارش، کره‌جنوبی از تولید تسلیحات اتمی براساس قرارداد انرژی اتمی که در سال ۱۹۷۴ میلادی با آمریکا به امضا رسانده، منع شده است. بر اساس این قرارداد، آمریکا قول حمایت امنیتی به ستول را داده و این کشور را تحت چتر هسته‌ای خود برابر حملات احتمالی کره‌شمالی قرار داده است ولی با توجه به تهدیدات مکرر کره‌شمالی برای حمله موشکی و اتمی به کره‌جنوبی، این روزنامه کورای خواستار تغییر تاکتیک شده است. به اعتقاد تحلیلگران

نظامی، پیشرفت‌های تکنولوژیکی به کره‌جنوبی این امکان را می‌دهد تا در صورت تصمیم نهایی برای تولید تسلیحات اتمی، تنها ظرف چند ماه بتواند سلاح‌های هسته‌ای را تولید کند.

از پوتین، او و حاکمیت واشنگتن از تصمیم قاطع روسیه برای اخراج دیپلمات‌های آمریکایی جا خورده‌اند چنانکه «هدر ناثورت» سخنگوی رسمی وزارت خارجه آمریکا یک روز پیش از موضع‌گیری عجیب ترامپ، به اقدام مسکو برای کاهش تعداد دیپلمات‌های آمریکایی از روسیه اعتراض کرده و آن را «اقدام غیرقابل توجیه» ارزیابی و از آن ابراز تأسف کرده بود. او همچنین یادآور شد روابط واشنگتن و مسکو همچنان در پایین‌ترین سطح اعتماد متقابل قرار دارد. کارفرمای او در وزارت خارجه یعنی رگس تیلرسون نیز همچنان در سوگ فرو رفته و با هشدار اینکه واشنگتن تا قبل از اول سپتامبر (زمان تعیین شده از سوی مسکو برای خراج شدن دیپلمات‌های آمریکایی) درباره پاسخ به این اقدام روسیه، تصمیم‌گیری خواهد کرد در حال زمان خریدن است.

ریف جنوب شرقی سویدا تعقیب کردند. در جریان این عملیات و در ادامه عملیات‌های قبلی، ارتش سوریه توانسته ۱۰۰ کیلومتر مربع را در استان سویدا آزاد کند.

در واکنش به این پیشروی‌های چشمگیر ارتش عملیات‌های نظامی، مشاور رئیس‌جمهوری سوریه متذکر شده است که سوریه در آستانه پیروزی در برابر طرحی قرار دارد که هدفش تغییر این سرنگونی نظامی نبود، بلکه در پی سرنگونی تاریخ و تمدن سوریه بود. بشینه شعبان گفت پایان یافتن عملیات نظامی میدانی به معنای پایان جنگ نیست، بلکه به معنای آغاز نبردهای دیگری است که اهمیت آن کمتر از نبرد نظامی نیست.

«غ» در سال ۲۰۱۴، «حسین نظری» نامزد جوان شورای ولایتی سرپل را با ۱۲ همراهش از منطقه «شیرم‌های» ولایت سرپل ربوده و به‌طرز فجیعی به قتل رسانده بود.

بر اساس یافته‌های بنده، هنوز جنازه‌ها به مردم تحویل نشده است در حالی که بیش از ۶۰ نفر کشته شده‌اند، ۱۵۰ خانواده اسیر هستند و افراد وابسته به داعش ۵۰ تن دیگر را نیز ربوده‌اند.

اگر بگذریم از اینکه هدف گسترش جنگ در شمال چیست و عواقب آن چه فجاجع دیگری در برای مردم رقم خواهد زد اما وحشتناک‌ترین بخش ماجرا در حمله و سلاخی مردم میرزاولنگ، اطلاع داشتن نهادهای امنیتی از همه ابعاد این حادثه بوده است اما از روی عمد هیچ کاری برای مهار آن نکرده‌اند. این در حالی است که «ظاهر وحدت» والی سرپل و «محمد محقق» معاون رئیس اجرایی دولت افغانستان به‌گفته خود آنها بارها با سران نهادهای امنیتی تماس گرفته و خواستار نجات مردم شده بودند. حتی من و برخی از همکاران رسانه‌ای هشدارهای لازم در میرزاولنگ را منتشر کرده بودیم اما تا پس از کشتار مردم میرزاولنگ جدی گرفته نشد. همان طور که والی سرپل هم هشدار داده، قامت قاجعه هنوز جوان است و اگر اقدامی برای آزادی خانواده‌های اسیر نشود، خون شمار زیادی از بی‌گناهان دیگر را نیز خواهند ریخت. خونی که سال‌هاست ریخته می‌شود و دامن هیچ یک از جانبان نشسته در تخت و بخت قدرت را نگرفته است.



درخواست حقوق بشری سازمان ملل از ریاض **پایکوبی نظامیان سعودی بر ویرانه‌های العوامیه**



در منطقه العوامیه در شرق عربستان ماه‌هاست درگیری‌های شدیدی در جریان است و بخش‌هایی از این شهر مانند منطقه زلزله‌زده است. مشت آهنین ریاض علیه شیعیان اوضاع را بدت مشتخ کرده است. شهر کوچک العوامیه در شرق عربستان بدون توجه به انتقادهای افکار عمومی بین‌المللی، به منطقه درگیری‌های شدید تبدیل شده است. تصاویر ماهواره‌ای نابودی بخش‌های وسیعی از این شهر را نشان می‌دهد. در شبکه‌های اجتماعی هم تصاویری از نبردهای سخت و ساختمان‌های ویران در این شهر دیده می‌شود. تهیه یک گزارش مستقل در این‌باره امکانپذیر نیست، چرا که خبرنگاران خارجی هیچ‌گونه دسترسی به این منطقه ندارند. تلویزیون آلمانی دوپچه‌وله در گزارشی از این شهر ویران‌شده، می‌گوید نیروهای سعودی در کوچه‌های تنگ این منطقه با شیعیان درگیر می‌شوند. حداقل ۱۵ نفر در این درگیری‌ها که در آن از سلاح‌های سنگین استفاده می‌شود، جان‌شان را از دست داده‌اند. یکی از دلایل غیرمستقیم این درگیری‌ها تصمیمات دولت عربستان برای تخریب یک مرکز قدیمی با قدمت ۴۰۰ ساله در بخش‌هایی از مناطق این شهر و تاسیس یک مرکز خرید به جای آن برخلاف خواست بومی‌های این منطقه بود. سازمان ملل در ماه آوریل سال جاری میلادی از عربستان درخواست کرد این طرح اجباری و تخریب بخش‌های قدیمی این شهر را متوقف کند. در همین راستا، سیاستین سونز، از کارشناسان مسائل خاورمیانه شورای روابط خارجی آلمان گفته است تردید دارد بهبود زیرساخت‌ها برای بهتر شدن کیفیت زندگی ساکنان این منطقه مد نظر ریاض باشد. بیشتر به نظر می‌رسد این یک پروژه تحول و دگرگونی مد نظر آل‌سعود باشد؛ آنها می‌خواهند اقلیت شیعه که در این منطقه اکثریت را دارند تجزیه، سست و منززل کنند. این ایده متناسب با سرکوب اساسی و به حاشیه راندن شیعیان است که چندین دهه است از طرف آل‌سعود دنبال می‌شود.

العوامیه همچنین وطن شیخ آیت‌الله نمر باقر النمر است. این شیخ محبوب شیعیان به نماد اعتراضات در شرق عربستان تبدیل شده بود که بالاخره اوایل ۲۰۱۵ به دست رژیم آل‌سعود به شهادت رسید. یکی از کارشناسان سازمان سعودی-اروپایی حقوق بشر ESOHR در برلین که خود اهل العوامیه بوده و اکنون به عنوان پناهنده در برلین به سر می‌برد در این باره اظهار داشته است که دست سخت دولت عربستان علیه شیعیان به تشدید خشونت‌ها منجر شده است. وی انتقاد شدیدی به کشتار، شکنجه و رفتارهای ناعادانه‌اش از طرف دولت عربستان علیه شیعیان وارد کرده و گفته است: بعضاً حدود ۹۰ درصد ساکنان شهر العوامیه از این شهر فرار کرده یا مجبور به تخلیه آن شده‌اند. این فعال حقوق بشر از جنگ دولت عربستان علیه مردم خود سخن می‌گوید که در تاریخ ۸۰ ساله این کشور بی‌سابقه بوده است. استفان دوچاریک، سخنگوی رسمی دبیرکل سازمان ملل نیز پنجشنبه در پاسخ به سوالی درباره حوادث شهر العوامیه در کنفرانس مطبوعاتی خود در مقر این سازمان در نیویورک گفت: «گزارش‌های رسانه‌ای درباره این موضوع را شاهد بوده‌ایم اما نمی‌توانیم به‌طور مستقل صحت این اطلاعات را تأیید کنیم، در عین حال یادآور می‌شویم که هرگونه اقدام مسؤولان سعودی باید همسو با تعهدات آنها زیر چتر قوانین انسانی بین‌المللی باشد.» دوچاریک گفت: درخواست ما از مسؤولان محلی در عربستان به این معناست که باید در هر اقدامی به قانون بین‌المللی پایبند باشند، یعنی باید به حقوق بشر بین‌المللی احترام بگذارند و از قانون تبعیت کنند. گزارش رسانه‌های منطقه‌ای حاکی است که نظامیان سعودی چهارشنبه گذشته منطقه المصور در العوامیه را بعد از ۵ ماه درگیری مسلحانه و کوچاندن مردم، به سیطره خود درآوردند. کاربران شبکه‌های اجتماعی ویدئوی پایکوبی نظامیان سعودی را از پایگاه اینترنتی نیروهای ویژه ارتش عربستان برداشته و در شبکه‌های اجتماعی منتشر کردند. فعالان و نهادهای حقوق بشری می‌گویند این نگرانی وجود دارد که ارتش عربستان به حملات خود در شهر العوامیه بیش از پیش ادامه بدهد.